

**BILANCIO CONSOLIDATO
SEMESTRALE ABBREVIATO
AL 30 GIUGNO 2011**

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI DELL'ATTIVO		30-06-2011	31-12-2010
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	82.231	127.102
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	2.484.040	2.818.721
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	91.567	91.888
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	429.250	106.969
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	228.847	249.304
60.	CREDITI VERSO BANCHE	677.784	1.019.729
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	22.433.380	21.207.157
80.	DERIVATI DI COPERTURA	470	940
100.	PARTECIPAZIONI	128.020	121.731
120.	ATTIVITÀ MATERIALI	225.989	219.294
130.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	20.979	20.938
	di cui:		
	- Avviamento	8.959	8.959
140.	ATTIVITÀ FISCALI	94.466	93.103
	a) correnti	2.724	22.074
	b) anticipate	91.742	71.029
160.	ALTRE ATTIVITÀ	312.374	205.508
TOTALE DELL'ATTIVO		27.209.397	26.282.384

IL PRESIDENTE
Piero Melazzini

I SINDACI
Egidio Alessandri, Presidente
Pio Bersani - Piergiuseppe Forni

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30-06-2011	31-12-2010
10.	DEBITI VERSO BANCHE	3.394.757	2.540.918
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	18.499.386	18.770.401
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.109.554	2.076.362
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	78.058	100.517
60.	DERIVATI DI COPERTURA	27.013	23.601
80.	PASSIVITÀ FISCALI	58.023	23.319
	a) correnti	33.729	-
	b) differite	24.294	23.319
100.	ALTRE PASSIVITÀ	975.711	679.714
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	38.273	37.769
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	119.993	121.982
	a) quiescenza e obblighi simili	79.639	77.216
	b) altri fondi	40.354	44.766
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE	(1.935)	806
170.	RISERVE	721.801	642.231
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	174.283	174.315
190.	CAPITALE	924.444	924.444
200.	AZIONI PROPRIE (-)	(32.779)	(32.821)
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DEI TERZI (+/-)	63.544	63.677
220.	UTILE DI PERIODO	59.271	135.149
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		27.209.397	26.282.384

IL DIRETTORE GENERALE
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO
Maurizio Bertoletti

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

VOCI		30-06-2011	30-06-2010
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	379.680	296.681
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(136.768)	(97.984)
30.	MARGINE DI INTERESSE	242.912	198.697
40.	COMMISSIONI ATTIVE	149.638	122.969
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(10.515)	(7.028)
60.	COMMISSIONI NETTE	139.123	115.941
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	2.991	2.876
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	28.790	(18.256)
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	(211)	(1.871)
100.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIAQUISTO DI:	277	(95)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(68)	(115)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	124	-
	d) passività finanziarie	221	20
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(482)	(1.719)
120.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	413.400	295.573
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(116.575)	(65.821)
	a) crediti	(114.567)	(62.679)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(2.815)	(3.142)
	d) altre operazioni finanziarie	807	-
140.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	296.825	229.752
170.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA	296.825	229.752
180.	SPESE AMMINISTRATIVE:	(207.336)	(185.545)
	a) spese per il personale	(108.351)	(94.692)
	b) altre spese amministrative	(98.985)	(90.853)
190.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	6.476	(634)
200.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(8.010)	(7.390)
210.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(4.645)	(3.936)
220.	ALTRI ONERI / PROVENTI DI GESTIONE	21.572	19.708
230.	COSTI OPERATIVI	(191.943)	(177.797)
240.	UTILE (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	1.596	58.935
270.	UTILE (PERDITA) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	(16)	(94)
280.	UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	106.462	110.796
290.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(45.712)	(24.789)
300.	UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	60.750	86.007
320.	UTILE DI PERIODO	60.750	86.007
330.	UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	(1.479)	-
340.	UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO	59.271	86.007
	UTILE BASE/DILUITO PER AZIONE (in euro)	0,192	0,279

Allegato 1

**SCHEMI DI BILANCIO
DELLA CAPOGRUPPO
AL 30 GIUGNO 2011**

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO		30-06-2011	31-12-2010
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	64.051.298	80.243.283
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	2.480.534.503	2.800.451.233
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	91.566.626	91.887.524
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	429.244.785	106.925.415
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	228.846.737	249.303.845
60.	CREDITI VERSO BANCHE	1.335.384.447	1.465.507.138
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	19.122.620.154	18.247.861.145
100.	PARTECIPAZIONI	361.882.443	349.475.661
110.	ATTIVITÀ MATERIALI	132.223.552	131.656.194
120.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	10.873.862	10.837.065
130.	ATTIVITÀ FISCALI	61.310.064	63.417.459
	a) correnti	-	20.240.556
	b) anticipate	61.310.064	43.176.903
150.	ALTRE ATTIVITÀ	268.311.515	180.270.601
TOTALE DELL'ATTIVO		24.586.849.986	23.777.836.563

IL PRESIDENTE
Piero Melazzini

I SINDACI
Egidio Alessandri, Presidente
Pio Bersani - Piergiuseppe Forni

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		30-06-2011	31-12-2010
10.	DEBITI VERSO BANCHE	3.061.003.440	2.276.296.738
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	16.679.362.386	17.035.101.728
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	1.980.279.708	1.931.738.258
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	86.488.387	90.855.961
80.	PASSIVITÀ FISCALI	46.726.368	12.749.514
	a) correnti	33.526.548	-
	b) differite	13.199.820	12.749.514
100.	ALTRE PASSIVITÀ	869.306.102	557.740.390
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	36.187.013	35.734.387
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	113.880.222	114.789.552
	a) quiescenza e obblighi simili	79.638.821	77.216.339
	b) altri fondi	34.241.401	37.573.213
130.	RISERVE DA VALUTAZIONE	(2.126.875)	614.271
160.	RISERVE	591.878.025	522.958.256
170.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	174.282.892	174.314.662
180.	CAPITALE	924.443.955	924.443.955
190.	AZIONI PROPRIE (-)	(32.779.345)	(32.820.863)
200.	UTILE DI PERIODO	57.917.708	133.319.754
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO		24.586.849.986	23.777.836.563

IL DIRETTORE GENERALE
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO
Maurizio Bertoletti

CONTO ECONOMICO

VOCI		30-06-2011	30-06-2010
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	337.389.667	274.176.219
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(117.928.085)	(85.054.612)
30.	MARGINE DI INTERESSE	219.461.582	189.121.607
40.	COMMISSIONI ATTIVE	113.858.043	107.228.132
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(6.227.552)	(5.905.699)
60.	COMMISSIONI NETTE	107.630.491	101.322.433
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	5.458.938	5.849.428
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	27.160.140	(19.887.768)
100.	UTILI/PERDITE DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	277.106	(95.306)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(67.854)	(115.007)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	123.588	-
	d) passività finanziarie	221.372	19.701
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	(481.670)	(1.718.652)
120.	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	359.506.587	274.591.742
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI	(106.728.668)	(62.431.890)
	a) crediti	(103.913.217)	(59.289.662)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(2.815.451)	(3.142.228)
140.	RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	252.777.919	212.159.852
150.	SPESE AMMINISTRATIVE	(169.532.835)	(161.586.113)
	a) spese per il personale	(84.883.576)	(78.688.947)
	b) altre spese amministrative	(84.649.259)	(82.897.166)
160.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	7.047.827	(436.635)
170.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(5.719.806)	(5.769.307)
180.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(4.053.551)	(3.208.496)
190.	ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	19.317.254	16.632.652
200.	COSTI OPERATIVI	(152.941.111)	(154.367.899)
210.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	-	58.403.291
240.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	(16.268)	(93.635)
250.	UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	99.820.540	116.101.609
260.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(41.902.832)	(25.427.397)
270.	UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	57.917.708	90.674.212
290.	UTILE DI PERIODO	57.917.708	90.674.212